
SERVIZIO PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE
Allegati:A) Elenco tariffe  accertamenti SERD necessari per il 
rilascio della certificazione richiesta dalla Commissione Medica 
Locale composto da n° 3 pagine;

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dott. Giuseppe Melis

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

                  DELIBERAZIONE  n°902 del 30/12/2011

OGGETTO:Determinazione tariffe relative agli accertamenti sanitari 
effettuati dal SERD Aziendale per  programmi patente di guida;

PROPOSTA N°962 IN DATA 30/12/2011
Servizio: DIREZIONE GENERALE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott. Giuseppe Melis

IL DIRIGENTE: Dott. 

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO 
- che la Commissione Medica Locale costituita presso questa Azienda 
Sanitaria,  ai  fini  della  valutazione  dell'idoneità  alla  guida, 
invia al SERD aziendale gli utenti che fanno o hanno fatto uso di 
sostanze psicotrope e/o alcool e di coloro a cui è stata sospesa la 
patente  per  guida  in  stato  di  ebbrezza  da  alcool  o  sostanze 
stupefacenti  per lo svolgimento di un ciclo di esami;
- che la patente di guida, sospesa per i motivi di cui sopra, può 
essere riottenuta dagli utenti interessati attraverso uno specifico 
programma di accertamenti sanitari da svolgersi  presso il medesimo 
SERD aziendale;

PRESO ATTO
- che ai sensi dell'art.330 comma 6 del DPR  495/92 “Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada”   tutte 
le spese per le visite mediche,per gli accertamenti strumentali e 
di laboratorio richieste dalla Commissione medica locale  sono a 
totale carico dell'utente in  quanto non rientrano nei LEA ;
- che tutti gli esami e le visite specialistiche richieste dalla 
Commissione  Medica  Locale  debbono  essere  effettuate  presso 
strutture pubbliche;

ATTESO
− che  il  Direttore  del  Dipartimento  di  Salute  Mentale  e 
Dipendenze  con  nota  n°  803  del  06/10/11   ha  rappresentato  la 
necessità di  tariffare   gli accertamenti richiesti al SERD dalla 
Commissione Medica Locale al fine di far corrispondere  agli utenti 
interessati  il  costo  delle  prestazioni  conformemente  a  quanto 
previsto dall'art.330 comma 6 del DPR  495/92;
− che, con successiva nota n° 858  del  21/10/11 il medesimo 
Direttore  ha trasmesso il dettaglio delle prestazioni sanitarie di 
pertinenza  del   SERD  necessarie  per  il  rilascio  della 
certificazione  richiesta  dalla   Commissione  Medica  Locale  e 
rientranti nei sotto indicati programmi:



− Accertamenti per stupefacenti e sostanze psicotrope;
− Accertamenti per Alcool;
− Accertamenti per stupefacenti, sostanze psicotrope e Alcool;
CONSIDERATO
- che gli  accertamenti sanitari rientranti nei summenzionati programmi 
consistono, di norma, in una visita medica, n° 4/6 controlli dei diversi 
cataboliti urinari, esami ematici e una certificazione medica conclusiva 
da inviare alla Commissione Medica Locale ;

PRESO ATTO
-  che  il Direttore  del  Laboratorio  Analisi  Aziendale  con   nota  n° 
3473788  del  30/11/11,   ha  tariffato  le  prestazioni  di  laboratorio 
rientranti  nei  programmi  in  oggetto  e  presenti  nel  Nomenclatore 
Tariffario;
- che con la medesima nota il summenzionato Direttore  ha evidenziato 
la necessità da parte del Laboratorio aziendale di:
  ► acquisire il test di conferma per la Transferrina Desialata e del 
test di screening attualmente non effettuato (Buprenorfina);
  ► di adottare un protocollo per garantire la validità dei risultati 
dal punto di vista Medico Legale;

DATO ATTO
-  che  le   prestazioni  che  non  risultano  comprese  nel  Nomenclatore 
Tariffario  della  specialistica  ambulatoriale  sono  state  determinate 
sulla base del costo dei prodotti utilizzati e con riferimento ed in 
analogia a prestazioni similari;

RITENUTO
-  di dover approvare nel rispetto di quanto previsto dall'art.330 
comma 6 del DPR  495/92 le tariffe relative agli accertamenti SERD sopra 
descritti finalizzate a  determinare il costo complessivo a carico degli 
utenti  di ciascun programma  di prestazioni richiesto dalla Commissione 
Medica Locale; 

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario f.f.;

DELIBERA
Per i motivi esposti in premessa: 

a)Di approvare  le tariffe indicate nel prospetto, allegato sotto A) 
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, 
relative agli accertamenti sanitari effettuati dal Serd aziendale , su 
richiesta  della  Commissione  Medica  Locale  e  relative  ai  seguenti 
programmi:
− Accertamenti per stupefacenti e sostanze psicotrope;
− Accertamenti per Alcool;
− Accertamenti per stupefacenti, sostanze psicotrope e Alcool;

b)Di dare atto  che gli utenti interessati dovranno provvedere al 
pagamento  delle  prestazioni,  da  effettuarsi  presso  il  SERD  su 
richiesta  dalla  Commissione  medica  locale  e  rientranti  nei 
summenzionati  programmi,  mediante  versamento  sul  conto  corrente 
postale n°10495091 intestato ad Azienda Sanitaria Locale n° 5 Oristano 
– Causale: Accertamenti SERD programma patente guida;
c)Di  dare  atto   che  che  con  successivo  atto  si  provvederà 
all'adozione  di  uno  specifico  protocollo  per  la  disciplina  dei 
programmi inerenti alla valutazione dell'idoneità alla guida degli 
utenti  che  fanno  o  hanno  fatto  uso  di  sostanze  psicotrope  e/o 
alcool e di coloro a cui è stata sospesa la patente per guida in 
stato di ebbrezza da alcool o sostanze stupefacenti;    
d) Di  dare  mandato al  Servizio  Provveditorato  di  attivare  le 
procedure  di  acquisizione   dei  test   occorrenti  al  Laboratorio 
Aziendale  per  l'effettuazione  delle  prestazioni   previste   nei 
programmi patente di guida;
e)  Di  trasmettere  il  presente  atto   al  Direttore  del  Servizio 
Affari Generali e Legali,al Direttore  del Dipartimento di Salute 
Mentale  e  Dipendenze,  al  Direttore  del  Laboratorio  Analisi 
Aziendale,  al  Presidente  della  Commissione  Medica  Locale  e  al 
Direttore  del  Servizio  Bilancio  per  l’esecuzione  degli  atti 
correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO      IL DIRETTORE SANITARIO F.F. 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu          Dott. Nicolò Orrù

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 04/01/2012 al 18/01/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°902 del 30/12/2011
	DELIBERA

